
Szanowni Państwo, 

 

zapraszamy do zapoznania się z ofertą nieodpłatnych warsztatów, pokazów, wykła-

dów oraz kursów przygotowujących do matury skierowanych do uczniów. Zajęcia 

adresowane są do uczniów klas VII-VIII szkół podstawowych oraz młodzieży kształ-

cącej się w szkołach ponadpodstawowych. Większość warsztatów jest realizowanych 

w Politechnice Częstochowskiej. Niektóre zajęcia można przeprowadzić na terenie 

Państwa szkoły. Jesteśmy otwarci również na Państwa propozycje tematyczne wy-

kładów czy zajęć laboratoryjnych, które nie są ujęte w informatorze. 

Miejsca realizacji - głównie zajęć laboratoryjnych i warsztatów - wymagają najczę-

ściej, aby grupa biorąca udział w zajęciach liczyła maksymalnie 15 osób. 

Ze względu na duże zainteresowanie zajęciami prosimy o wcześniejszy kontakt 

w celu ustalenia terminu oraz zakresu tematycznego zajęć. 

Mamy nadzieję, że oferta przygotowana z myślą o Państwa placówce będzie najlep-

szą zachętą do podjęcia efektywnej współpracy, opartej na obopólnych korzyściach. 

 

 

     Rektor Politechniki Częstochowskiej 

     prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Zespół ds. Kontaktów z Otoczeniem Edukacyjnym 

Politechnika Częstochowska 

ul. Dąbrowskiego 69 

42-201 Częstochowa 

tel. +48 501 050 282 

studenciak@pcz.pl 
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4  studenciak@pcz .p l  

Nr Tytuł zajęć Str. 

024  Iloczyn wektorów  16 

025  Czy kwadrat może być kulą? 16 

026  Liczby zespolone  16 

027  Problem optymalnych decyzji  17 

028 
Praktyczne aspekty zastosowania  
pochodnej funkcji jednej zmiennej  

17 

029 
Metody wyznaczania pól figur  
i objętości brył  

17 

030  Fraktale  17 

031  

Analiza funkcji jednej zmiennej  
przyużyciu pakietu komputerowego 
Maple wraz z przykładami zastosowań  
w zagadnieniach ekonomicznych  

18 

032  

Średnia Chisini’ego i jej szczególne  
przypadki: średnia arytmetyczna,  
geometryczna i harmoniczna wraz  
z przykładami zastosowań  

18 

033  
Programowanie to niezła zabawa  
- scratch, gry i roboty  

18 

034  Wprowadzenie do platformy Mac OS  18 

035  
Odzyskiwanie danych w systemach  
Windows  

19 

036  
Inteligentny samochód – naucz go  
myśleć  

19 

037  
Samochód wodorowy – budowa,  
zasada działania, testy  

19 

038  Modele konstrukcji budowlanych – BIM  20 

039  Badania mieszanki betonowej i betonu  20 

040  Czego nie wiesz o wieży Eiffla?  21 

041  
Określanie wytrzymałości prętów  
zbrojeniowych  

21 

042  Jak ugotować wirtualne jajko?  22 

043  
Warsztaty z obsługi programu  
AutoCAD  

22 

044  
Wykorzystanie programu ArchiCAD   
do projektowania architektoniczno-  
-budowlanego  

23 

045   
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046  
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24 

048  
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001 Od projektu do budowy wielozadaniowych łazików   
       terenowych  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Mechatroniki IMiPKM, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Uczestnicy będą wykonywać wybrane elementy łazika marsjańskiego w jednym z programów do 

modelowania 3D. Poznają podstawy przygotowywania dokumentacji technicznej stosowanej 

w projektach inżynierskich. Przeprowadzą przykładowe analizy wytrzymałościowe wybranych 

elementów z wykorzystaniem metody elementów skończonych. Uczestnicy będą mieli możliwość 

zapoznania się z procesem budowy rzeczywistego łazika marsjańskiego oraz jego programowania. 

Końcowym etapem zajęć będą „marsjańskie” testy zbudowanego łazika obejmujące między inny-

mi tor przeszkód, przenoszenie i pozycjonowanie ładunku czy też śledzenie ruchomego obiektu. 

Zakres godzinowy: 30 h  

1. Wprowadzenie do tematyki łazików marsjańskich. 

2. Szkic łazika marsjańskiego na podstawie własnego pomysłu. 

3. Przygotowanie dokumentacji technicznej wybranego elementu konstrukcyjnego łazika. 

4. Opracowanie modelu wirtualnego łazika w jednym z programów do komputerowego wspo-

magania projektowania. 

5. Badania symulacyjne opracowanej konstrukcji.  

6. Budowa rzeczywistego wielozadaniowego łazika terenowego (łazik Turtle Rover - rysunek 

poniżej).  

7. Programowanie systemów sterowania łazika umożliwiające jego kontrolę za pomocą dowol-

nego urządzenia mobilnego (telefon, tablet itp.). 

8. Opracowanie procesu śledzenia ruchomego obiektu przy wykorzystaniu modułu Kinect. 

9. „Marsjańskie” testy zbudowanego łazika i ich rejestracja za pomocą kamery GoPro.  
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Łazik Turtle Rover będzie poddany przez uczestników testom umożliwiającym weryfikację kon-

strukcji. Testy obejmować będą między innymi: przejazd przez tor przeszkód, przenoszenie 

i pozycjonowanie ładunku oraz śledzenie ruchomego obiektu. Ponadto uczestnicy zapoznają się 

z tematyką misji marsjańskich oraz poznają poszczególne etapy budowy łazika.  

002 „Marsjańskie” testy wielozadaniowego łazika terenowego  

 

003 Roboty przemysłowe  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Mechatroniki IMiPKM, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne, hala ITM H2, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Na zajęciach z "robotów przemysłowych" uczestnicy po-

znają rodzaje oraz konstrukcje różnych robotów stosowa-

nych w przemyśle. Następnie poznają możliwości rucho-

we oraz programowa-

nie robota przemysło-

wego FANUC S-420-

f. Po tym będzie moż-

liwość obejrzenia 

pracy robota w trybie 

automatycznym. 

Zajęcia mają na celu przybliżenie metod dekorowania ubrań poprzez wykonywanie na nich nadru-

ków. Podczas zajęć uczestnicy będą mieli okazję poznać rodzaje farb stosowanych do nadruków, 

proces wykonywania sita (materiały wykorzystywane na ramy oraz na siatkę, fotopolimery stoso-

wane do "zamykania" oczek sita itd.), zobaczyć jak wygląda sito, w jaki sposób wykonuje się 

nadruk za pomocą sit oraz samodzielnie wykonać nadruk na koszulce. 

7  
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004 Sitodruk – nadruk logotypów na koszulkach  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole w pomieszczeniu z umywalką, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  



005 Drukowanie 3D  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W świecie innowacji i zaawansowanych technologii coraz większego zna-

czenia nabiera szeroko pojęta grafika 3D, która znalazła już wiele zastoso-

wań nie tylko w przemyśle, ale także w medycynie, jubilerstwie, wzornic-

twie przemysłowym czy nawet kosmonautyce.  

Pokazy dotyczące drukowania 3D mają zapoznać uczestników z tą prężnie 

rozwijającą się techniką tworzenia modeli trójwy-

miarowych. W trakcie tych „lekcji” uczniowie 

zobaczą, jak wygląda i działa drukarka 3D, dowie-

dzą się, jak przygotowywać projekty do druku, 

jakich materiałów używać. Dodatkowo zapoznają 

się z tym, gdzie wykorzystywany jest druk 3D, jakie problemy można 

napotkać podczas tworzenia modeli i jak sobie z nimi radzić. Zdobędą 

więc wiedzę na temat inżynierii 3D, która w konsekwencji pozwala roz-

winąć kreatywność i wyobraźnię przestrzenną. 

006 Indykowanie silnika samochodowego w czasie rzeczywistym   
       na hamowni podwoziowej  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia będą obejmowały wykonanie indykowania silnika spalinowego (pomiar ciśnienia spalania 

w cylindrze silnika) zamontowanego w pojeździe z wykorzystaniem hamowni podwoziowej. Wy-

niki indykowania będą pokazywane na bieżąco z wykorzystaniem specjalistycznego oprogramo-

wania. Oprogramowanie to pozwoli na przedstawienie parametrów użytkowych silnika, jak moc 

oraz parametrów związanych ze spalaniem w silniku jak ciśnienie, przebieg wydzielania ciepła itp. 

Podczas zajęć wykorzystana zostanie hamownia podwoziowa obciążeniowa, która umożliwi poka-

zanie zmiany przebiegu ciśnienia spalania i innych parametrów w zależności od obciążenia. 

W ramach pokazu uczestnicy zostaną zapoznani z techniką wykonywania indykowania silnika 

spalinowego, jak również zasadą działania osprzętu służącego do indykowania. Ponadto przedsta-

wiona zostanie budowa i sposób wykonania pomiarów 

na hamowni podwoziowej. 
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007 Warsztaty kreatywnego myślenia – Design Thinking  

 

008 Pneumobil – pojazd napędzany sprężonym gazem  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Studenci koła naukowego zaprezentują po-

jazd zaprojektowany i wykonany na potrzeby 

udziału w międzynarodowych zawodach tego 

typu pojazdów. Konstrukcja i osiągi pojazdu 

określone są warunkami uczestnictwa 

w konkursie. Poza przedstawieniem parame-

trów, pokazem rozwiązań technicznych moż-

liwa jest krótka jazda w kontrolowanych 

warunkach. Na potrzeby prezentacji koniecz-

ne jest duże pomieszczenie, ewentualnie 

otwarta przestrzeń. 

Design Thinking jako nowoczesna i coraz bardziej popularna metoda tworzenia innowacyjnych 

rozwiązań problemów, a także projektowania nowych produktów skupia się na działaniach związa-

nych z lepszym zrozumieniem potrzeb oraz empatyzowaniem z innymi ludźmi. Dodatkowo łączy 

się z burzą mózgów, prototypowaniem, a następnie z testowaniem i ulepszaniem projektowanych 

rozwiązań dzięki informacji zwrotnej. Stąd też prowadzone warsztaty z DT umożliwiają rozwija-

nie miękkich kompetencji, np.: komunikacji i współpracy w grupie, szybkiego podejmowania 

decyzji, empatii oraz kreatywności. 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, wymagane duże pomieszczenie z wjazdem ze 
względu na gabaryty  i wagę pojazdu, październik - czerwiec  
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009 Badania własności dynamicznych i stateczności części maszyn  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Drgań Mechanicznych IMiPKM, do 15 osób w grupie, paź.- czerwiec  
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W ramach proponowanych zajęć przedstawiona zostanie wiedza z zakresu drgań i stateczności 

elementów konstrukcyjnych (belek, prętów i kolumn) oraz części maszyn.  

Tematyka spotkań:  

1. Wprowadzenie do zajęć – omówienie pojęcia drgań układów mechanicznych. Uczniowie po-

znają odpowiedzi na pytania: co to są drgania, jakie jest ich znaczenie w technice, dlaczego 

układy mechaniczne drgają oraz jakie są rodzaje drgań (podział ze względu na płaszczyznę 

drgań, działanie sił zewnętrznych czy występowanie tłumienia). Przedstawienie również pod-

stawowych wielkości służących do opisu oscylacji (amplituda, częstość, okres drgań).  

2. Zagadnienie rezonansu – wyjaśnienie kiedy powstaje rezonans, dlaczego zjawisko to jest nie-

korzystne oraz jakie są sposoby jego unikania. Badania doświadczalne. 

3. Wyboczenie układów smukłych – omówienie wpływu wyboczenia na wytrzymałość elemen-

tów konstrukcyjnych, wytłumaczenie pojęcia smukłości oraz krytycznych naprężeń wybocze-

niowych. Prezentacja zjawiska w sposób doświadczalny. 

4. Rodzaje obciążeń układów mechanicznych – omówienie rodzajów obciążeń zewnętrznych 

i odpowiadających im sposobów utraty stateczności. Badania eksperymentalne na stanowisku 

do analizy drgań układów smukłych. Omówienie zjawiska flatteru (na przykładzie mostu Taco-

ma). 

5. Drgania układów o skończonej liczbie stopni swobody oraz układów ciągłych – analiza drgań 

giętnych na przykładzie belki, drgania skrętne układu o trzech stopniach swobody, obserwacja 

postaci drgań. 

6. Stabilizacja dynamiczna układów niestabilnych – omówienie zjawiska oraz badania doświad-

czalne. 

010 Wykorzystanie kolektora słonecznego do podgrzewania  
       ciepłej wody użytkowej 

 

W ramach zajęć uczestnicy poznają jeden ze 

sposobów wykorzystania energii  promieniowa-

nia słonecznego do podgrzania wody, używanej 

potem w gospodarstwie domowym do celów 

bytowych. Zaprezentowane zostanie stanowisko 

dydaktyczne z kolektorem słonecznym. Pod-

czas ćwiczenia dokonane zostaną pomiary para-

metrów charakterystycznych stanowiska umoż-

liwiają obliczenie mocy użytecznej kolektora 

słonecznego i jego sprawności. 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec 



011 Podstawy modelowania 3D z wykorzystaniem nowoczesnych  
       narzędzi programowych  

 

Zajęcia stacjonarne, sala 136 lub 137 IMiPKM, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Proponowane zajęcia obejmować będą prezentację możliwości programu do komputerowego 

wspomagania projektowania Autodesk Inventor. Uczniowie wykonywać będą ćwiczenia projekto-

we przedstawione w sposób zrozumiały, atrakcyjny i inspirujący, dobrane stopniem trudności do 

ich wieku, wiedzy oraz umiejętności.  

 Proponowana tematyka spotkań (zależnie od poziomu grupy):  

1. Wprowadzenie do zajęć – prezentacja programu i jego możliwości, wizualizacja (animacje) 

pracy zespołów części maszyn. Przedstawienie tematyki zajęć Uczniom. Zapoznanie ze środo-

wiskiem Inventor i startowymi ustawieniami programu. 

2. Bryła trójwymiarowa – praca w programie pod kierunkiem prowadzącego, mająca na celu nary-

sowanie prostego elementu przestrzennego i nadanie mu kolorów/tekstury/materiału. Przećwi-

czenie podstawowych poleceń programu (szkic 2D, wyciągnięcie, obrót, wycięcie). 

3. Klucz do śrub – sporządzenie modelu 3D prostego klucza zgodnie z podanymi wymiarami. 

Polecenia edycyjne, modyfikacje. Czytanie rysunku technicznego – podstawowa wiedza  

z zakresu dwuwymiarowego odwzorowywania obiektów przestrzennych.  

4. Klocek „LEGO” – sporządzenie modelu kultowej zabawki według jego rysunku technicznego. 

Czytanie rysunku technicznego – poszerzenie wiedzy z zakresu dwuwymiarowego odwzorowy-

wania obiektów przestrzennych. 

5. Śruba i nakrętka – zapoznanie z bibliotekami części, importem rysunków i elementów, wyko-

nywanie złożeń, animacje ruchu części względem siebie (ruchy robocze). 

6. Modyfikacje – omówienie i zastosowanie poleceń edycyjnych (praca na wykonanych wcześniej 

obiektach), prezentacja rozszerzonych funkcji programu. 
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012 Modelowanie komputerowe aerodynamiki samochodu i/lub  
       samolotu  

 

W ramach zajęć przedstawione zostaną obecne możliwości, zastosowa-

nia i kierunki rozwoju numerycznej mechaniki płynów. Zaprezentowa-

ne zostaną współczesne komercyjne programy komputerowe (ANSYS 

Workbench, ICEM, Fluent) stosowane 

w ośrodkach naukowych i przemyśle do 

projektowania i modelowania urządzeń 

cieplno-przepływowych. Uczniowie będą 

mieli okazję samodzielnie wykonać symulację komputerową opływu 

powietrza wokół uproszczonego modelu samochodu lub samolotu. 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  



013 Bionika, odwzorowanie przyrody w technice, owady  
       bioniczne  

 

Zajęcia dotyczą edukacji w zakresie bioniki, czyli odwzorowania rozwiązań natury w technice.  

Bionika to nauka, która poszukuje rozwiązań technologicznych w naturze. 

W czasie prezentacji komputerowej przedstawiony zostanie szereg rozwiązań bionicznych spoty-

kanych w życiu codziennym zaimplementowanych na podstawie obserwacji przyrody. Przykłady 

przedstawiają zastosowanie naturalnych materiałów budowlanych, wykorzystanie bioniki w kon-

strukcji nośnych budynków, skład chemiczny farb, po rozwiązania spotykane w obiektach porusza-

jących np. chodzących, pełzających, wspinających czy latających. 

W zakresie bioniki (biomimicry) zostaną przedstawione różne mechanizmy napędu obiektów typu 

entomopter, jako obiektów latających naśladujących owady oraz inne konstrukcje wzorowane na 

zwierzętach. 

Prezentacja zawiera autorskie i unikalne obserwacje struktur wewnętrznych oraz zachowania się 

skrzydeł chrząszczy w locie. W prezentacji zawarto dużą liczbę zdjęć, filmów oraz filmów „slow 

motion” (4000-15000 fps) uzyskanych super szybką kamerą (Phantom). 

Przedstawiane będzie wprowadzenie do entomologii jako nauki o owadach, ciekawostki o owadach 

i pajęczakach, mimetyzmie, mimikrze. Zawarte są ciekawe fakty obrazowane zdjęciami i filmami. 

Po głównym wykładzie, odbywać się będzie wystawa entomologiczna zawierająca 18-21 profesjo-

nalnych gablotek entomologicznych zawierających 600-800 egzemplarzy owadów z różnych ro-

dzin, rodzajów i gatunków oraz pajęczaków, w tym różne rodzaje motyli i chrząszczy zaliczane do 

najpiękniejszych, największych i najcięższych na świecie. 

Planowane jest obserwowanie pod mikroskopem (x4-x100) i na komputerze (projektorze) różnych 

struktur budowy owadów. 

Prezentowane będą także szklane gablotki z motylami, chrząszczami, szerszeniami i innymi owa-

dami oraz skorpionami, umożliwiające obserwację preparatów z dwóch stron. Bardzo często wy-

gląd owada od spodu jest zaskakujący. 

W sezonie entomologicznym (V ‒ IX) prezentowane są żywe owady, w tym motyle kilku gatun-

ków i chrząszczy spotykanych w Polsce.  

Poza sezonem są prezentowane egzotyczne żywe chrząszcze (2-6 cm) i ich larwy oraz inne owady, 

w tym straszyki olbrzymie (Heteropteryx dilatata). 

Zajęcia stacjonarne, sala A2, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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014 Kurs przygotowujący do matury 

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - marzec  

Zajęcia z następujących przedmiotów: matematyka, fizyka, chemia, biologia. 
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015 Tworzenie prostej gry w środowisku Unity 3D 

 

Podstawowym celem tworzenia gier komputerowych 

jest dostarczanie grającemu rozrywki, w oparciu o roz-

wiązywanie stawianych mu wyzwań. Zapotrzebowanie 

na ten rodzaj rozrywki systematycznie rośnie, a global-

ny rynek gier przekracza budżety wielu państw (w 2018 

roku szacowany na około 134,9 mld dolarów). Środo-

wisko Unity3D stanowi jedno z największych dostęp-

nych za darmo do celów edukacyjnych edytorów gier komputerowych. Pozwala ono na tworzenie 

gier (2D i 3D) na różne platformy (aplikacje na przeglądarki internetowe, komputery osobiste, 

konsole gier wideo oraz urządzenia mobilne). Ponadto zaletami tego środowiska są również fakty, 

że jest najbardziej popularne, najczęściej używane oraz posiada ogromną liczbę materiałów 

(książek, kursów).  

Celem zajęć jest omówienie podstawowych funkcji środowiska Unity 3D, przedstawienie prostego 

kursu pozwalającego uczniom stworzyć prostą grę, na bazie której mogliby dalej doskonalić swoje 

umiejętności. Ćwiczenia praktyczne wykonywane podczas kursu przyczynią się również do roz-

woju umiejętności programowania młodzieży uczestniczącej w kursie.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

016 Zastosowanie kamery termowizyjnej do pomiaru  
       temperatury  

 

W ramach zajęć zostanie zaprezentowana kamera termowizyjna VIGO v50, jak również FLIR one 

do smartfona z systemem android. W pierwszej części zajęć 

odbędzie się prezentacja multimedialna, w której pokazane 

zostaną przykłady zastosowania kamery termowizyjnej 

w budownictwie, motoryzacji, energetyce, ratownictwie itp. 

Następnie przeprowadzone zostaną pomiary temperatury róż-

nych obiektów codziennego użytku (m.in. telefonu komórko-

wego i laptopa), żarówki, grzejnika oraz ciała ludzkiego. 

Na koniec zajęć będzie można wykonać grupowe lub indywi-

dualne zdjęcia uczniów w podczerwieni (termogramy). 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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017 Budowa i konstrukcja nowoczesnych obrabiarek CNC  
       z pokazem możliwości technologicznych  

 

Przedstawione zostaną frezarka bramowa o konstrukcji spawanej 

z profili stalowych zamkniętych oraz obrabiarka programowana i ste-

rowana jest z komputera PC. Jest to też obrabiarka produkcyjna. Ze 

względu na wykorzystane komponenty obrabiarka ma charakter pół-

profesjonalnej obrabiarki CNC. Przestrzeń robocza w poszczególnych 

osiach x/y/z odpowiednio 450/720/320mm. Dodatkowo wyposażona 

jest czwartą oś obrotową, która może być demontowana. 

Na zajęciach omówiona zostanie problematyka związana z projekto-

waniem oraz doborem poszczególnych komponentów obrabiarek 

CNC, ich montażem oraz konfiguracją zastosowanego systemu stero-

wania. Przedstawiona będzie obróbka detalu o skomplikowanej geo-

metrii z zastosowaniem nowoczesnych narzędzi skrawających (frezów 

węglikowych) na omawianej autorskiej obrabiarce.  

018 Nowoczesne techniki badania własności materiałów  

 

Zajęcia stacjonarne, hala ITM H2, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia prowadzone będą w formie prezentacji doświadcze-

nia w Laboratorium Wytrzymałości Materiałów. W ramach 

zajęć laboratoryjnych rozciągane będą próbki wykonane ze 

stali. Uczestnicy poznają podstawowe prawa fizyki na przy-

kładzie działania siły rozciągającej pręt metalowy. W ukła-

dzie pomiarowym zastosowany zostanie nowoczesny system 

pomiaru wydłużenia próbki − ekstensometr Multisens. Po 

wykonanym doświadczeniu przeprowadzona zostanie analiza zarejestrowanych wyników. 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Wytrzymałości Materiałów IMiPKM, do 15 osób w grupie, październik 
- czerwiec  

019 Kurs programowania w Python 3  

 

Aby kurs był bardziej atrakcyjny będzie połączony z prostym przetwarzaniem obrazu za pomocą 

OpenCV. Python jest to ciekawy język wysokopoziomowy, który idealnie nadaje się do robienia 

skryptów albo prostego przetwarzania obrazu. Kurs rozpoczynałby się od podstawowych zagadnień 

języka (warunki, pętle), instalacji paczek, następnie obejmie proste przetwarzanie obrazu (np. wy-

krywanie ilości oczek na kostce do gry). 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  



020 Sztuczna inteligencja (nie tylko) w robotyce  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia składają się z dwóch części. Przedstawione będą podstawowe zagadnienia i wyzwania 

związane ze sztuczną inteligencją i uczeniem maszynowym. W szczególności zaprezentowane 

będą dwie metody uczenia inspirowane przyrodą, tj. algorytmy genetyczne oraz sztuczne sieci 

neuronowe. Podkreślona zostanie istotność znajomości zagadnień związanych ze sztuczną inteli-

gencją w kontekście przyszłości rynku pracy oraz ogólnie rozwoju ludzkiej cywilizacji. Na koniec 

omówione będą  przykłady zastosowań sztucznej inteligencji w robotyce. Druga część zajęć doty-

czy programowania robota mobilnego zbudowanego z użyciem zestawu klocków LEGO Mind-

storms EV3. Omawiane będą możliwości oprogramowania silników oraz sensorów robota. Progra-

my przygotowywane są w specjalnym środowisku graficznym, niewymagającym znajomości żad-

nego języka programowania. W trakcie zajęć układanych będzie od podstaw, krok po kroku, kilka 

prostych algorytmów, pozwalających zrozumieć podstawy programowania.  

021 Klub Innowacyjnego Nauczyciela – SmarterTeacher 

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia prowadzone w Politechnice Częstochowskiej w oparciu o pracownię do nauczania meto-

dyki kształcenia przy pomocy nowoczesnych technologii w szkołach podstawowych. 

Zajęcia pomagają w wykorzystaniu potencjału zakupionych w wielu szkołach nowoczesnych po-

mocy edukacyjnych do nauki programowania, kodowania czy mechatroniki. Chcielibyśmy stwo-

rzyć dla zainteresowanych nauczycieli Klub Nauczyciela, który będzie działał jako platforma wy-

miany informacji, pomysłów i wiedzy. Nauczyciele korzystając z pracowni i wspierając się wza-

jemnie będą mogli opracować scenariusze lekcji, poznać metodykę pracy z wykorzystaniem tech-

nologii, zapoznać się z różnymi pomocami, aby wybrać najbardziej odpowiednie dla siebie i swo-

ich celów dydaktycznych. 
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022 Rachunek macierzowy i jego zastosowania 

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W trakcie spotkania uczestnik pozna elementarne działania na macierzach: dodawanie, odejmowa-

nie, transponowanie oraz mnożenie macierzy. Pozna zastosowanie macierzy do rozwiązywania 

układów równań, w tym metodę eliminacji Gaussa. Na zakończenie pozna zastosowanie macierzy 

w ekonomii, w tym przepływy międzygałęziowe.  



023 Metody rozwiązywania układów równań liniowych  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Na zajęciach zostaną omówione różne rodzaje układów równań liniowych: układy Cramera, ukła-

dy m równań z n niewiadomymi. Zostaną także zaprezentowane metody ich rozwiązywania, 

a mianowicie: zastosowanie wzorów Cramera do rozwiązywania układów równań, metoda macie-

rzy odwrotnej, metoda eliminacji Gaussa, a także wykorzystanie twierdzenia Kroneckera-

Capellego do rozwiązywania układów równań.  

Uczeń szkoły średniej potrafi zdefiniować odległość dwóch punktów na prostej czy też na płasz-

czyźnie. Ponadto zna podstawowe własności odległości, takie jak warunek symetrii, nierówność 

trójkąta oraz jej zwrotność. Okazuje się, że funkcji, które spełniają wymienione własności, jest 

znacznie więcej; funkcje takie nazywamy metrykami. Mając metrykę, możemy wprowadzić szereg 

pojęć tzw. topologicznych; między innymi pojęcie kuli, zbioru otwartego, zbioru domkniętego. 

Pokażemy, że w różnych przestrzeniach kule mogą przyjmować różne postaci.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Wykład z rachunku wektorowego w przestrzeni R3. Na wykładzie zostaną omówione zagadnienia 

dotyczące mnożenia wektora przez liczbę, mnożenia skalarnego, wektorowego i mieszanego wek-

torów. Podane zostaną definicje, własności, sposoby wyznaczania tych iloczynów oraz ich inter-

pretacje geometryczne. Wykład zostanie uzupełniony licznymi przykładami i zastosowaniami 

iloczynów wektorów w matematyce i fizyce.  

025 Czy kwadrat może być kulą? 

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

024 Iloczyn wektorów  
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Wprowadzeniem do wykładu jest  krótka historia liczb, począwszy od liczb naturalnych, całkowi-

tych poprzez liczby wymierne, niewymierne do liczb rzeczywistych, następnie przestawiona zosta-

nie historia liczb zespolonych. Liczby zespolone definiuje się jako para liczb rzeczywistych oraz 

w tzw. postaci kanonicznej (algebraicznej). Omawione będą działania na liczbach w postaci alge-

braicznej: dodawanie, odejmowanie, mnożenie i dzielenie, podana będzie interpretacja geometrycz-

na liczby zespolonej, moduł i argument tej liczby, a także jej postać trygonometryczna.    

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

026 Liczby zespolone  

 



027 Problem optymalnych decyzji  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Warsztaty będą poświęcone zagadnieniu pochodnej funkcji jednej zmiennej. Zaprezentowana 

zostanie jej interpretacja fizyczna i geometryczna. Na licznych przykładach pokazane zostanie, że 

pochodna jest niezwykle cennym i użytecznym narzędziem, które pozwala rozwiązać wiele pro-

blemów optymalizacyjnych, obecnych w codziennym życiu człowieka.  

029 Metody wyznaczania pól figur i objętości brył  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Wprowadzenie definicji całki nieoznaczonej. Podstawowe wzory na całkowanie (funkcje proste, 

przez części i podstawianie). Wprowadzenie definicji całki oznaczonej. Podstawowe wzory na 

zastosowanie geometryczne całki oznaczonej, np: obliczanie pól trójkąta, objętości kuli i walca.  

Model matematyczny zadań optymalizacyjnych, podstawowe definicje i twierdzenia teorii opty-

malizacji, metoda geometryczna rozwiązywania tych zagadnień, przykłady zastosowań zadań op-

tymalizacyjnych w praktycznych zagadnieniach ekonomicznych i inżynierskich.  

028 Praktyczne aspekty zastosowania pochodnej funkcji jednej 
       zmiennej  
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030 Fraktale  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Pojęcie fraktali zostało wprowadzone do matematyki w latach 70. XX wieku. Ze względu na róż-

norodność przykładów nie podaje się ścisłej definicji fraktali, wskazując na ich szczególne właści-

wości. Do najbardziej znanych fraktali należą: krzywa i płatek Kocha, trójkąt i dywan Sierpińskie-

go, żuk Mandelbrota, zbiór Julii, paproć Barnsleya. W ramach warsztatów będą zaprezentowane 

charakterystyki i metody konstruowania wybranych fraktali.   



W ramach zajęć uczniowie zapoznają się z możliwościami pakietu komputerowego Maple  

w zakresie analizy funkcji jednej zmiennej. Poznają komendy służące do obliczania granic  

i pochodnych, wyznaczania ekstremów oraz rysowania wykresów funkcji. Ponadto uczniowie 

poznają pewne funkcje (m.in. funkcję logistyczną i funkcję Törnquista), które mają istotne znacze-

nie w opisywaniu zagadnień ekonomicznych. 

031 Analiza funkcji jednej zmiennej przy użyciu pakietu         
       komputerowego Maple wraz z przykładami zastosowań  
       w zagadnieniach ekonomicznych 

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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W ciągu zajęć laboratoryjnych uczniowie zobaczą, że programowanie nie musi polegać na wypisy-

waniu długich instrukcji, ze staranną dbałością o składnię, że nie każdy program to sekwencyjny 

ciąg, a instrukcje podstawowe i sterujące mogą przyjąć najróżniejsze formy. Jednym słowem pro-

gramowanie może być przyjemne, a na koniec tworzenia programu zobaczymy szybko skonstruo-

waną grę albo robot wykona dla nas zadaną mu pracę. 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec, od października 2019 

033 Programowanie to niezła zabawa − scratch, gry i roboty  

 

Zajęcia związane z pracą w środowisku Mac OS, automatyzacja pracy, podstawowe narzędzia. Na 

warsztatach przedstawione zostaną przydatne narzędzia dostępne w systemie, funkcję poprawiające 

efektywność oraz wydajność pracy, zaprezentowane będą możliwości związane z automatyzacją 

pracy. 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec, od października 2019 

034 Wprowadzenie do platformy Mac OS  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec 

032 Średnia Chisiniego i jej szczególne przypadki: średnia   
       arytmetyczna, geometryczna i harmoniczna wraz z przykładami  
       zastosowań 

 

W ramach zajęć uczniowie poznają ogólną koncepcję wartości średniej zaproponowaną w 1929 r. 

przez włoskiego matematyka Oskara Chisiniego. Zostanie pokazane, że każda ze znanych śred-

nich: arytmetyczna, geometryczna i harmoniczna oraz ich warianty ważone są szczególnymi przy-

padkami średniej Chisiniego. Rozważania teoretyczne zostaną zilustrowane ciekawymi przykłada-

mi zastosowań. 



035 Odzyskiwanie danych w systemach Windows  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec, od października 2019 

Zajęcia będą polegały na wykorzystaniu danych pochodzących z kamer umieszczonych na samo-

chodzie do uczenia głębokich sieci neuronowych (Deep Learning) w celu automatycznego rozpo-

znawania wybranych obiektów na drodze (znaki drogowe, inne pojazdy itd.). 
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037 Samochód wodorowy – budowa, zasada działania, testy  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia będą obejmowały analizę pracy samochodu zasilanego wodorem i zostaną przeprowadzo-

ne z wykorzystaniem zestawu szkoleniowego, który umożliwia poznanie zasad budowy  

i funkcjonowania pojazdów napędzanych wodorem (ogniwami paliwowymi). Zestaw pozwala na 

nabycie praktycznej wiedzy dotyczącej tej innowacyjnej i przyszłościowej technologii.  

W ramach zajęć zostanie wyznaczona charakterystyka ładowania i rozładowania superkondensato-

ra oraz krzywa charakterystyki i punkt pracy maksymalnej ogniwa paliwowego. Superkondensator 

służy do hybrydyzacji samochodu napędzanego ogniwami paliwowymi i rekuperuje on energię np. 

samochodu jadącego z góry w energię elektryczną, która może być magazynowana w kondensato-

rze lub wykorzystywana do napędzania pojazdu.  

Zostaną przeprowadzone badania efektu 

braku wystarczającej ilości tlenu podczas 

pracy ogniwa paliwowego na jego prawidło-

wą pracę. Symulacja różnych cykli jazdy 

pojazdu (np. zatrzymywanie pojazdu i rusza-

nie) oraz transmisję danych w czasie rzeczy-

wistym do komputera. Przedstawienie mode-

lu stacji tankowania wodoru z elektrolizerem 

do bezpiecznego tankowania. 

Zajęcia mają na celu zapoznanie uczniów szkół średnich z podstawowymi technikami odzyskiwa-

nia danych w systemach Windows. Przeprowadzenie zajęć będzie się wiązało z wprowadzeniem 

do systemów liczbowych, z uwzględnieniem systemu binarnego i szesnastkowego, a następnie 

z zapoznaniem się z budową struktur dyskowych systemu Windows. Ostatnim etapem zajęć będzie 

odzyskiwanie utraconych danych (struktury, partycje, pliki). 

036 Inteligentny samochód – naucz go myśleć  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec, od października 2019 



038 Modele konstrukcji budowlanych − BIM  

 

039 Badania mieszanki betonowej i betonu  

 

Building Information Modeling – modelowanie informacji o budyn-

ku to technologia informatyczna pozwalająca na stworzenie cyfro-

wego modelu obiektu, pozwalająca efektywnie projektować, reali-

zować proces inwestycyjny oraz efektywnie zarządzać obiektem 

w procesie eksploatacji. 

Cyfryzacja poszczególnych dziedzin życia codziennego jest natu-

ralnym etapem rewolucji informacyjnej, jakiej jesteśmy świadkami.  

W budownictwie od dawna stosowane są różne narzędzia informa-

tyczne w procesie projektowania, wykonawstwa i eksploatacji, 

jednak standard BIM spaja je w całość, pozwalając na stworzenie 

pełnego cyfrowego modelu obiektu, w którym zawarte są wszystkie 

informacje z nim związane. 

Uczestnicy zajęć poznają zasady cyfrowego modelowania obiektów 

budowlanych. Na zajęciach zostaną przedstawione praktyczne 

umiejętności obsługi programów pracujących w środowisku BIM. 

Podczas zajęć zostanie również przeprowadzona krótka prezentacja Koła Naukowego BIM.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W ramach zajęć laboratoryjnych uczniowie poznają podstawowe cechy mieszanki betonowej oraz 

kompozytu betonowego. Zajęcia laboratoryjne składają się z dwóch części.  
 

Zajęcia 1. (2 godz.) 

Uczniowie samodzielnie wykonują zarób mieszanki betonowej. Dla przygotowanej mieszanki 

betonowej przeprowadzają badanie klasy 

konsystencji metodą opadu stożka oraz 

zawartości powietrza. Następnie formują 

próbki betonowe do badań wytrzymałości 

na ściskanie. 
 

Zajęcia 2. (po 4 tygodniach - 1 godz.) 

Uczniowie przeprowadzają badanie wy-

trzymałości betonu na ściskanie oraz okre-

ślają klasę wytrzymałościową wykonane-

go betonu. 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

20  studenciak@pcz .p l  



040 Czego nie wiesz o wieży Eiffla?  

 

041 Określanie wytrzymałości prętów zbrojeniowych  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Konstrukcji Metalowych II, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W ramach zajęć uczniowie poznają kilka istotnych faktów dotyczących historii budowy wieży 

Eiffla. Uczniowie zbudują wieżę z makaronu typu spaghetti. Makaron odzwierciedla pracę prętów 

konstrukcji wieży. Pręty będą połączone za pomocą plasteliny. Uczniowie dowiedzą się, jak zbu-

dować wysoką konstrukcję, która może 

przenosić duże obciążenia. 

Dodatkowo zostanie zaprezentowane zacho-

wanie wieży zamodelowanej za pomocą 

programu ADINA System opartego na Me-

todzie Elementów Skończonych (MES). 

Przedstawione będą podstawowe zasady 

MES, czyli zasady działania wielu progra-

mów komputerowych wykorzystywanych 

w inżynierii lądowej. 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Konstrukcji Metalowych II, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Podczas zajęć zaprezentowane będzie określanie właściwości stalowych prętów zbrojeniowych. 

Przeprowadzona zostanie próba ściskania oraz rozciągania prętów za pomocą maszyny wytrzyma-

łościowej oraz bezdotykowego systemu optycznej analizy deformacji Aramis. Zostanie dokonana 

analiza porównania zachowania prętów stalowych podczas ściskania oraz rozciągania. System 

Aramis za pomocą kamer analizuje odkształcenia występujące w prętach, przedstawiając wyniki 

w postaci kolorowych wykresów. 
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042 Jak ugotować wirtualne jajko?  

 

Podczas zajęć zostaną przedstawione podstawowe zasady modelowania wymiany ciepła na  

przykładzie gotowania jajka. Podobna zasada obowiązuje przy określaniu wymiany ciepła 

w budynku. 

W programie ADINA System zostanie zaprezentowane, jak zamodelować proces gotowania jajka 

wraz z rozkładem temperatur w tym jajku oraz w przykładowej ścianie budynku. Uczniowie będą 

mieli możliwość samodzielnego wykonywania modeli. 

Dodatkowo zostanie zaprezentowane działanie kamery termowizyjnej, za pomocą której można 

obserwować rozkład temperatur na powierzchni ciała człowieka lub na powierzchni ściany  

w budynku.  

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Konstrukcji Metalowych, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Komputerowe S-86, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Program Autodesk AutoCAD jest podstawowym programem wykorzystywanym do dwuwymiaro-

wego (2D) i trójwymiarowego (3D) komputerowego wspomagania projektowania. 

Grupy początkujące: 

Zajęcia przeznaczone są dla osób rozpoczynających pracę z programem AutoCAD. Uczestnik 

warsztatów zapozna się m.in. z podstawami obsługi programu, nauczy się poruszania w obszarze 

roboczym programu AutoCAD, konstruowania z wyko-

rzystaniem podstawowych narzędzi oraz modyfikacji 

stworzonych obiektów płaskich. 

Grupy zaawansowane: 

Zajęcia przeznaczone są dla osób posiadających podsta-

wowe umiejętności pracy w programie AutoCAD. 

Uczestnik warsztatów zapozna się z zasadami rysunku 

przestrzennego (3D), pozna narzędzia do tworzenia mo-

deli przestrzennych oraz ich modyfikacji. 
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043 Warsztaty z obsługi programu AutoCAD  

 



044 Wykorzystanie programu ArchiCAD do projektowania 
       architektoniczno-budowlanego  

 

045 Podstawowe badania nawierzchni drogowych  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

ArchiCAD to program do projektowania, two-

rzenia i zarządzania dokumentacją techniczną 

(2D) i (3D) projektów architektonicznych, bu-

dowlanych, aranżacji wnętrz, ogrodów, modelo-

wania w przestrzeni, tworzenia wizualizacji, 

przedstawienia widoków perspektywicznych.  

W trakcie spotkania zaprezentowany będzie 

sposób wykorzystania programu ArchiCAD do 

tworzenia bryły budynku, cyfrowego modelu 

terenu, zagospodarowania przestrzeni oraz two-

rzenia wirtualnych projektów. Uczestnikom zajęć przedstawione zostaną możliwości: zastosowa-

nia programu w projektowaniu elewacji obiektów budowlanych, wspomagania projektowania 

procesu prawidłowej symulacji kolorystyki elewacji bryły budynku, zagospodarowania przestrzeni 

publicznej oraz nowoczesnego projektowania, aranżacji i wizualizacji wnętrz. 

Podczas zajęć zostanie również przedstawiona prezentacja Koła Naukowego Architektury. 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Celem zajęć jest przedstawienie zasad oceny podstawowych parametrów techniczno-

eksploatacyjnych nawierzchni drogowych oraz wybranych cech fizycznych mieszanek mineralno-

asfaltowych. Na przykładzie szorstkości przedstawiona zostanie odporność na poślizg wybranych 

nawierzchni. Badanie będzie przeprowadzone przy użyciu wahadła angielskiego. Dodatkowo 

w zakresie badań przeciwpoślizgowych omówione zostanie zjawisko tarcia. Dla wybranych mate-

riałów w oparciu o prawo Archimedesa wyznaczymy ich gęstość objętościową. Korzystając 

z penetrometru, dokonamy określenia konsystencji asfaltu, która stanowi podstawę do ich klasyfi-

kacji zgodnie z normą.   

Podczas zajęć zostanie również przeprowadzona krót-

ka prezentacja Koła Naukowego ECO Building. 
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046 Bionika w technice i konstrukcjach budowlanych – fikcja czy  
       fakty  

 

047 Poszukiwanie i badanie prętów zbrojeniowych w istniejącej  
       konstrukcji budowlanej  

 

Natura jako „znakomity inżynier” stworzyła doskonałe organizmy w procesie ewolucji. Rozwój 

technologii wymaga od inżynierów poszukiwania nowych racjonalnych rozwiązań.  

Z tego powodu coraz częściej obserwuje się rozwiązania występujące w przyrodzie. Pomostem 

pomiędzy rozwiązaniami występującymi w przyrodzie a techniką jest dziedzina wiedzy zwana 

bioniką lub biomimetyką (od greckiego bios – życie; mimesis – naśladować). 

W prezentacji przedstawiono: 

• Krótki rys historyczny powstania bioniki, 

• Obszary zastosowań bioniki w technice i budownictwie, 

• Przykłady bioniki w technice i konstrukcjach budowlanych i inżynierskich. 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

System detekcji Hilti Ferroscan to skaner przeznaczony do wykrywa-

nia i określania wielkości prętów zbrojeniowych w istniejących kon-

strukcjach betonowych. Umożliwia on również oszacowanie grubości 

betonowej otuliny. System po-

zwala na wykonywanie pomia-

rów nawet przy bardzo dużych 

powierzchniach. Dzięki temu 

można wykorzystać go do skano-

wania płyt betonowych, mostów 

i tuneli. Podczas zajęć zostanie przedstawione wykrywanie 

prętów zbrojeniowych w wybranej części konstrukcji budyn-

ku Politechniki Częstochowskiej. Zostanie określona ich loka-

lizacja, głębokość oraz średnica.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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048 Podstawowe właściwości gruntów budowlanych  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Gruntów, do 15 osób w grupie, od października 2019 r. 

Uczniowie mają możliwość poznania podstawowych właściwości gruntów budowlanych  

w ramach czterech zajęć do wyboru: 

• Ocena makroskopowa 

Badanie ma na celu określenie rodzaju gruntu wykonane bez 

użycia specjalnych urządzeń. Wykorzystuje się jedynie możliwo-

ści ludzkiego ciała, czyli dotyk, oglądanie itp. 

• Analiza sit 

 Metoda polegająca na podziale gruntu na frakcje zawierające 

ziarna o różnej wielkości poprzez przesiewanie przez zestaw sit, 

w wyniku czego ziarna o odpowiednich średnicach pozostają na 

kolejnych sitach (o coraz mniejszych oczkach). 

• Stopień zagęszczenia 

Badanie stopnia zagęszczenia gruntów ma na celu określenie stosunku zagęszczenia występu-

jącego w stanie naturalnym do największego możliwego zagęszczenia danego gruntu. 

• Badanie Proctora 

Próbki gruntu umieszcza się w cylindrze, a następnie ubija. Do badanego gruntu dolewa się 

wodę w kilku cyklach. Cykl zamyka badanie stopnia zagęszczenia i wilgotności. Badanie trwa 

do momentu, w którym masa ubitego w cylindrze gruntu zacznie się zmniejszać. 

049 Laboratorium Biologii Środowiskowej  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium  L14, L14a , do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Laboratorium biologii środowiskowej zawiera podstawowy sprzęt do 

hodowli mikroorganizmów glebowych i wodnych. W laboratorium do-

stępny jest mikroskop optyczny z opcją robienia zdjęć oraz filmów mi-

kroorganizmów i tkanek roślinnych.  Można również wykonywać  bada-

nia wegetacyjne wzrostu roślin na różnych podłożach. Badane są także 

własności fizyczne i chemiczne gleb. 

Tematy zajęć do wyboru:  

• Biologia, 

• Ekologia, 

• Gleboznawstwo. 
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050 Laboratorium Biologii Molekularnej i Toksykologii     
       Środowiska 

 

Pracownie przeznaczone są do badań 

z zakresu mikrobiologii, toksykologii, 

biologii molekularnej, biotechnologii 

środowiskowej. W laboratoriach można 

przeprowadzać doświadczenia z izolacji 

mikroorganizmów, ich namnażania, 

identyfikacji, klonowania, wykorzysta-

nia w biotechnologicznych procesach 

przemysłowych, jak np. wytwarzanie sztucznej skóry, produkcja określonych enzymów, badanie 

korozji metali wywołanej przez mikroorganizmy, procesy fermentacji, wytwarzania bioplastiku, 

bioługowanie czy rozkład substancji toksycznych (bioremediację). W laboratorium można także 

przeprowadzać proces liofilizacji wybranych produktów, jak np. owoców. Wyposażenie laborato-

riów w spektrofotometry, wirówki, termocyklery, worteksy, aparaty do elektroforezy, komory 

z laminarnym przepływem powietrza, mikropipety umożliwia realizację prac z zakresu biologii 

molekularnej, w tym izolacji, oczyszczania i przechowywania DNA, RNA, czy reakcji łańcucho-

wej polimerazy (PCR). W laboratorium badane są także toksyczne efekty wpływu ksenobiotyków 

przy pomocy wybranych enzymów stresu oksydacyjnego.  W pracowni  możliwa jest mikroskopo-

wa obserwacja preparatów przy wykorzystaniu zjawiska fluorescencji.  Dzięki stanowiskom 

z laminarnym przepływem powietrza oraz komorze fitotronowej realizowane są także prace z kul-

tur in vitro roślin, w tym mikropropagacja. 

 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Izolacja DNA z próbek środowiskowych  i ocena ilościowa uzyskanego materiału (informacje na 

temat budowy DNA, funkcji, rodzajów). 

2. Elektroforeza DNA lub białek (informacje na temat techniki elektroforezy, właściwości kwasów 

nukleinowych oraz białek). 

3. Reakcja PCR (przebieg i znaczenie reakcji łańcuchowej polimerazy). 

4. Mikrorozmnażanie roślin in vitro  (technika mikrorozmnażania roślin w warunkach in vitro, 

warunki wzrostu roślin, fizjologia, fotosynteza). 

5. Izolacja białek z materiału biologicznego (właściwości, wykrywanie i znaczenie białek). 

6. Zakładanie hodowli in vitro roślin, hodowle kalusa roślin, klonowanie roślin, wpływ hormonów 

roślinnych na rozwój roślin w warunkach in vitro. 

7. Podstawowe techniki mikrobiologiczne: posiew bakterii lub grzybów na podłożach różnicują-

cych, namnażanie mikroorganizmów, identyfikacja mikroorganizmów, mikroskopowanie. 

8. Enzymy: oznaczanie aktywności i własności wybranych enzymów. 

9. Barwniki roślinne: Wyodrębnianie i reakcje charakterystyczne barwników roślinnych, pomiar 

zawartości chlorofilu a i b. 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium  L20/L12, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec  
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051 Pracownia Chemii 

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium D11 i D10 , do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W Pracowni prowadzone są badania z zakresu chemii, podstawowych metod analitycznych, jak 

i oznaczeń wykorzystywanych do określenia jakości wody. Pracownia wyposażona jest 

w podstawową aparaturę i sprzęt pomiarowy wykorzystywany w eksperymentach chemicznych, 

m.in. wagę, spektrofotometr, pehametr, konduktometr. Wyznaczono stanowiska do oznaczeń spek-

trofotometrycznych, miareczkowania alkacymetrycznego, redoksymetrycznego, kompleksome-

trycznego oraz prowadzenia oznaczeń jakościowych grup funkcyjnych związków organicznych. 

Ponadto istnieje możliwość badania własności fizyczno-chemicznych wody.  

 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Badanie właściwości białek. 

2. Wykrywanie grupy aldehydowej. 

3. Wykrywanie grup funkcyjnych związków organicznych. 

4. Wyznaczanie wartości pH roztworów elektrolitów, wskaźniki kwasowo-zasadowe. 

5. Kolorowy zawrót głowy – badanie odczynu różnych substancji codziennego użytku (owoce, 

ocet, mydło, soda, amoniak do pieczenia itp.) przy użyciu wskaźników kwasowo-zasadowych. 

6. Biały + biały = malinowy? Miareczkowanie kwasowo-zasadowe wobec fenoloftaleiny i oranżu 

metylowego. 

7. Karmimy nasze rośliny – pokaz kolorymetrycznego oznaczania np. fosforanów, azotanów czy 

amoniaku z zastosowaniem skali wzorców i spektrofotometru. 

8. Badanie twardości wody. 

9. Formy CO2 w wodzie. 

10.  Jak usunąć mikrozanieczyszczenia organiczne z wody?  
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052 Laboratorium Biotechnologii Ścieków i Odpadów  

 

Zakres badań naukowych prowadzo-

nych w Laboratorium Biotechnologii 

Ścieków i Odpadów obejmuje aspek-

ty biotechnologii środowiskowej, 

począwszy od biotechnologii ście-

ków poprzez unieszkodliwianie osa-

dów i odpadów stałych. Prace nauko-

we prowadzone w laboratorium kon-

centrują się głównie na:  

a) oczyszczaniu ścieków komunal-

nych i przemysłowych o wysokiej 

zawartości azotu amonowego i związków biogennych,  

b) ocenie aktywności drobnoustrojów,  

c) stabilizacji osadów ściekowych oraz innych odpadów organicznych w procesach tlenowych 

i beztlenowych,  

d) wykorzystaniu procesów membranowych w inżynierii środowiska, 

e) intensyfikacji metod oczyszczania ścieków i przetwarzania osadów ściekowych np. poprzez 

zastosowanie pola UD, kofermentacji,  

f) oczyszczaniu odcieków ze składowisk odpadów. Prowadzone są także prace dotyczące łączenia 

procesów biotechnologicznych z innymi technikami, np. membranowymi, metodami zaawansowa-

nego utlenienia (AOPs) (np. ozonowanie, reakcja Fentona). 

  

Laboratorium posiada infrastrukturę przystosowaną do prowadzenia zajęć z chemii i biochemii. 

 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Analiza jakościowa – wykrywanie kationów i anionów. 

2. Reakcje charakterystyczne dla związków organicznych. 

3. Analiza miareczkowa. 

4. Podstawy chromatografii. 

5. Metody zaawansowanego utleniania w technologii oczyszczania ścieków (np. ozonowanie, 

fotokataliza, Fenton).  
6. Oznaczanie podstawowych wskaźników chemicznych, fizycznych, tlenowych istotnych  

z punktu określania jakości ścieków oraz efektywności metod stabilizacji osadów ściekowych.  

7. Badanie skuteczności usuwania barwnika ze ścieków przy użyciu węgli aktywnych – sorpcja.  

8. Wykrywanie oraz reakcje charakterystyczne witamin.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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053 Laboratorium Fitoremediacji, Biologii Molekularnej  
       i Chromatografii  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W laboratorium prowadzone są 

badania nad rekultywacją gleb 

zdegradowanych przy optymal-

nym wykorzystaniu remedia-

cyjnego potencjału osadów 

ściekowych oraz innych złożo-

nych biopreparatów do-

glebowych. Laboratorium wy-

posażone jest w wielkogabary-

tową komorę fitotronową, 

przystosowaną do uprawy ro-

ślin w  warunkach kontrolowa-

nej: temperatury, fotoperiodu 

i wilgotności wraz z możliwo-

ścią ciągłego pomiaru zmian tych parametrów i pomiaru stężenia dwutlenku węgla. Ponadto 

w laboratorium możliwa jest analiza wszystkich podstawowych parametrów fizycznych, chemicz-

nych i mikrobiologicznych gleb z wykorzystaniem wysokiej klasy sprzętu, w tym mikroskopu 

świetlnego wyposażonego w kamerę i przystawkę do obserwacji w ultrafiolecie i dwóch zakresach 

fluorescencji. 

Na wysokiej klasy aparaturze do analiz molekularnych możliwe są z analizy m.in: ilościowej  

i jakościowej ekspresji genów genomowego DNA mikroorganizmów i na tej podstawie określenia 

ich liczebności oraz składu gatunkowego w różnych mediach (ścieki, osady, gleby, wody), roz-

działy elektroforetyczne produktów PCR i białek.  

 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Obserwacje mikroskopowe komórek roślin w świetle fluorescencyjnym.  

2. Komórki i tkanki − obserwacje mikroskopowe: cebula, plazmoliza.  

3. Barwienie Grama.  

4. Aminokwasy i białka: Wykrywanie wiązania peptydowego, Wykrywanie wolnych grup ami-

nowych za pomocą ninhydryny.  

5. Enzymy: Oznaczanie aktywności hydrolaz.  

6. Cukry: Własności redukcyjne cukrów, Badanie rozpuszczalności cukrów.  

7. Tłuszcze: Zmydlanie tłuszczów.  

8. Barwniki roślinne: Wyodrębnianie i reakcje charakterystyczne barwników roślinnych.  

9. Wyodrębnianie i reakcje charakterystyczne dla witaminy C, A.  
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054 Wybrane procesy oczyszczania wody: koagulacja, adsorpcja,   
       filtracja  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium L75 i A15, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

Laboratorium zawiera około 30 stanowisk na których 

mogą być prowadzone zajęcia z przedmiotów takich 

jak: elektrotechnika, automatyka oraz maszyny elek-

tryczne. Ponadto w laboratorium znajduje się szereg 

urządzeń do pomiaru i oceny pól elektromagnetycz-

nych emitowanych przez urządzenia elektryczne. 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Elektrotechnika.  

2. Automatyka. 

3. Maszyny elektryczne.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

055 Laboratorium Inżynierii Elektroenergetycznej  

 

Temat zajęć: Przygotowanie wody do spożycia 

Pracownia wyposażona jest w stanowiska i sprzęt laboratoryjny stosowany do oczyszczania wody 

w podstawowych procesach technologicznych: koagulator (usuwanie mętności), ozonator, wy-

mienniki jonitowe (zmiękczanie i demineralizacja wody), kolumna adsorpcyjna z granulowanym 

węglem aktywnym (usuwanie barwy, zapachu i rozpuszczonych substancji organicznych), filtr do 

odżelaziania wody, leje Imhoffa do sedymentacji zawiesin, wytrząsarka z sitami do analizy ziarno-

wej materiału filtracyjnego. Do oceny jakości wody wykorzystywane są: spektrofotometr UV-VIS, 

fotometr, mętnościomierz, analizator barwy, pH-metr, konduktometr, łaźnia wodna, zestaw do 

filtracji. Wykonywane są podstawowe oznaczenia wskaźników wody: pH, przewodność, zasado-

wość, kwasowość, mętność, barwa, twardość, żelazo, 

glin, chlor, ozon, utlenialność. 
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056 Laboratorium Nauk o Ziemi, Hydrologii i Hydrogeologii  

 

057 Laboratorium Ciepłownictwa i Ogrzewnictwa 

 

Zajęcia stacjonarne, do 9 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium L10, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Modelowa instalacja grzewcza w laboratorium L10 umożliwia zaprezentowanie istoty działania 

centralnego ogrzewania. Jak wiadomo, istotą działania instalacji centralnego ogrzewania jest do-

starczenie najmniejszej z możliwych 

ilości ciepła, pobranego ze źródła, tak by 

utrzymać na określonym poziomie tem-

peraturę pomieszczenia. Spełnienie tego 

zadania jest możliwe, gdy dysponujemy 

nowoczesnym źródłem ciepła, sprawny-

mi grzejnikami oraz właściwie dobraną  

i odpowiednio nastawioną armaturą regu-

lacyjną. To ostatnie zagadnienie ma 

szczególny wpływ na racjonalną eksploa-

tację instalacji grzewczych.  

W laboratorium prowadzone są zarówno 

zajęcia dydaktyczne, jak i badania naukowe 

pracowników i doktorantów. Wyposażenie 

laboratorium umożliwia wykonywanie nastę-

pujących analiz: wodoprzepuszczalności, 

porowatości otwartej i odsączalności skał, 

współczynnika filtracji metodą rurki Kamiń-

skiego, granic konsystencji Atterberga dla 

gruntów oraz analizy granulometrycznej 

gruntów i gleb metodą sitową. Na wyposażeniu laboratorium znajduje się kolekcja okazów podsta-

wowych minerałów i skał. Ponadto w laboratorium zainstalowane jest stanowisko do wysokotem-

peraturowej regeneracji i modyfikacji węgli aktywnych. 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Dlaczego woda gromadzi się pod ziemią? – analiza wodoprzepuszczalności skał  

2. Skąd bierze się zapach i barwa wody? 

3. Jakie skały budują naszą planetę? – makroskopowe rozpoznawanie minerałów i skał.  
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058 Laboratorium Energetyki Odnawialnej i Konwencjonalnej 

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium A26, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Temat zajęć: Analiza właściwości paliw  

Laboratorium wyposażone jest w nowoczesny, wysokospecjali-

styczny sprzęt pozwalający na: 

− wyznaczenie ciepła spalania paliw stałych i ciekłych, 

− oznaczanie zawartości węgla, wodoru, siarki i azotu w prób-

kach, 

− oznaczanie części lotnych, zawartości popiołu i wilgoci 

w paliwach stałych. 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium D8, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Laboratorium wyposażone jest w sprzęt dydaktyczny, umożliwiają-

cy pomiar: 

− wilgotności powietrza higrometrami oraz psychometrami, 

− temperatury metodą stykową (kontaktową) i bezstykową 

(bezkontaktową), 

− konwersji energii promieniowania słonecznego na energię elek-

tryczną za pomocą paneli fotowoltaicznych. 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Co to jest temperatura i jak ją 

mierzyć? 

2. Co to jest wilgotność powietrza 

i jak ją mierzyć? 

3. Konwersja energii ze słońca 

059 Laboratorium Termodynamiki Technicznej i Podstaw  
       Techniki Cieplnej 
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W laboratorium od-

bywają się również 

zajęcia dydaktyczne 

z wybranych zagad-

nień z termodynamiki 

technicznej.  



060 Laboratorium Technik Numerycznych  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

 

Laboratorium Technik Numerycznych to przede wszystkim miejsce, w którym zgromadzono zaso-

by sprzętowe oraz narzędzia komputerowe służące rozwiązywaniu zarówno prostych jak i złożo-

nych zagadnień inżynierskich. Do dyspozycji pozostają stacje komputerowe wyposażone w opro-

gramowanie inżynierskie takie jak np. IPSEpro czy FLOW-

NEX SE – do obliczeń różnego rodzaju systemów, w któ-

rych zachodzą procesy wymiany ciepła i transportu płynów, 

TRNSYS czy GetSolar – do obliczeń instalacji z odnawial-

nymi źródłami energii, Origin, czy Statistica – do analizy 

i prezentacji danych, czy też pakiet narzędzi Autodesk do 

projektowania elementów i urządzeń. Ponadto laboratorium 

wyposażone jest w narzędzia druku przestrzennego 3D, 

skanowania przestrzennego (tzw. inżynieria odwrotna) oraz 

sprzęt multimedialny z tablicą interaktywną. 

Tematy zajęć do wyboru:  

1. Matematyka, fizyka i informatyka – zastosowania. 

2. Szybkie prototypowanie z wykorzystaniem Autodesk 

Inventor oraz druku 3D  
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W ramach zajęć uczestnicy zapoznają się z nowoczesną aparaturą i  technikami badania materia-

łów. Samodzielnie przeprowadzają procesy obróbki cieplnej oraz wykonują badania właściwości 

mechanicznych (do wyboru: próba udarności, pomiar twardości, statyczna próba rozciągania). 

Uczestnicy zapoznają się również z badaniami struktury materiałów za pomocą mikroskopii.   

061 „Badanie materiałów”, czyli zajęcia z inżynierii materiałowej  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  



062 Technologie odlewnicze 

 

063 Zarządzanie i logistyka  

 

W ramach zajęć warsztatowych uczestni-

cy poznają technologię formowania ręcz-

nego w masach formierskich. Zakres prac 

obejmuje wykonanie jednorazowej formy 

odlewniczej, wytop stopu w piecu induk-

cyjnym oraz zalewanie formy. Uczestni-

cy zajęć otrzymają wykonany odlew.  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W ramach warsztatów uczestnicy zdobędą wiedzę z zakresu istoty 

ekonomii oraz funkcjonowania nowoczesnych systemów produkcyj-

nych i logistycznych. Uzyskają także praktyczne umiejętności me-

nedżerskie rozwiązywania problemów związanych z zarządzaniem 

przedsiębiorstwem przy użyciu metod i technik inżynierskich.  

Tematy zajęć do wyboru: 

1. „Motywacja pozwala wystartować. Nawyk utrzymuje w ruchu” – zarządzanie zasobami ludz-

kimi w przedsiębiorstwie.  

2. „Jeśli robisz coś dobrze, rób to jeszcze lepiej” –  system produkcyjny przedsiębiorstwa. 

3. „Logistyka nie jest wszystkim, ale…” – system logistyczny przedsiębiorstwa. 

4. „Klienci się nie skarżą, tylko odchodzą” – nowoczesne formy marketingu. 

5. „Jeśli chcesz osiągnąć wyższy poziom, działaj, jakbyś już na nim był” – zarządzanie strate-

giczne przedsiębiorstw. 

6. „Jakość pamięta się dłużej niż cenę” – zarządzanie jakością. 

7. „Zadbaj o zdrowie pracy komfortowo – bądź ERGO” – ergonomia i BHP. 

34  studenciak@pcz .p l  

064 „Wzrok na piątkę”, czyli  współczesna diagnostyka  
       okulistyczna i optometryczna 

 

Zajęcia stacjonarne, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

Praktyczne zajęcia, na których młodzież zostanie zapoznana ze 

sprzętem oraz metodami badań przeprowadzanych w gabinetach 

okulistycznych i optometrystycznych.  



065 „Chemia nie taka straszna”, czyli doświadczenia   
       w laboratorium chemicznym  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

W ramach zajęć wykonywane będą doświadczenia chemiczne, których celem jest zapoznanie się 

z podstawowymi zagadnieniami z dziedziny chemii ogólnej. Uczestnicy mają możliwość posze-

rzyć i ugruntować swoją wiedzę z zakresu chemii, poznać nowoczesną aparaturę i metody badaw-

cze oraz zdobyć doświadczenie w prowadzeniu 

prac laboratoryjnych. Możliwe są dwie formy zajęć 

−  pokaz lub samodzielne przeprowadzenie do-

świadczeń przez uczestników.  

Każde z zajęć poprzedzone zostanie krótką prelek-

cją wprowadzającą w tematykę doświadczeń. 

 Tematy zajęć do wyboru:  

1. Synteza związków nieorganicznych.  

2. Reakcje zachodzące w roztworach wodnych. 

3. Reakcje utleniania-redukcji. 

4. Chemiczna analiza ilościowa − miareczkowanie. 

studenciak@pcz .p l  35  

066 „Przewalcujmy coś…”, czyli modelowanie procesów  
       przeróbki plastycznej metali 

 

Zajęcia stacjonarne, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

W ramach zajęć uczestnicy zostaną zaznajomieni z podstawowymi właściwościami wytrzymało-

ściowymi badanego metalu.  Poznają urządzenia znajdujące się w laboratorium. Przeprowadzą 

proces walcowania metalu na zimno oraz określają zmiany właściwości badanego metalu w wyni-

ku zastosowanego procesu przeróbki plastycznej. Dodatkowo zostaną zaznajomieni z nowocze-

snymi metodami symulacji komputerowych oraz sposobach ich praktycznego wykorzystania 

w różnych dziedzinach techniki.  



067 „Zabawa z fizyką”, czyli pokaz doświadczeń fizycznych  

 

Fizyka jest trudna, nudna i niezrozu-

miała… Nic bardziej mylnego! Nau-

kowcy z Instytutu Fizyki w prosty 

i przystępny sposób pokażą Wam, że 

fizyka to nie tylko skomplikowane 

wzory i trudne zadania, ale przede 

wszystkim otaczająca nas rzeczywi-

stość i dobra zabawa.  

W trakcie prezentacji różnego rodza-

ju doświadczeń odkryjecie, że tzw. 

sucha teoria z książek ma bogate 

zastosowanie w życiu codziennym. Przeprowadzamy pokazy doświadczeń z zakresu: 

1. mechaniki, termodynamiki oraz fizyki niskich temperatur,  

2. elektrostatyki, elektryczności i magnetyzmu (m.in. cewki Tesli), 

3. optyki.  

W trakcie pokazu każde doświadczenie jest „na żywo” wyjaśniane, co pozwala na lepsze zrozu-

mienie i ugruntowanie przyswojonej wiedzy. 

Zajęcia stacjonarne, do 80 osób w grupie, październik - czerwiec  
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068 Projektowanie technologii w programach CAD oraz     
       symulacje komputerowe procesów  

 

Zajęcia stacjonarne, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zademonstrowanie możliwości projektowania technologii z wykorzystaniem programów kompute-

rowych typu CAD i programów do symulacji komputerowych procesów.  

W ramach przeprowadzonych zajęć uczniowie zapoznają się z możliwościami programu do nume-

rycznej analizy procesów przeróbki plastycznej. Wykorzystując przygotowane modele 3D, zaim-

plementują je do wybranego procesu, a następnie dokonają parametryzacji danych początkowych 

oraz wejściowych. 

W kolejnym etapie za-

poznają się z wynikami 

analizy numerycznej 

i możliwościami ich 

zastosowania do projek-

towania technologii. 



069 Misja – niska emisja  

 

070 „Zabawy z programowaniem”, czyli projektowanie układów  
       automatyki  

 

Zajęcia stacjonarne, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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W ramach zajęć uczestnicy zapoznają się z bezpieczną eksploatacją urządzenia grzewczego, któ-

rym będzie ekologiczny kocioł grzewczy małej mocy, opalany peletem drzewnym. W ramach zajęć 

zostaną przeprowadzone pomiary produktów spalania z użyciem analizatora spalin oraz pomiary 

temperatury za pomocą kamery termowizyjnej. 

W ramach zajęć uczestnicy zapoznają się z ideą sterowania i regu-

lacji automatycznej oraz z nowoczesnymi środkami technicznymi 

wykorzystywanymi w automatyzacji różnych procesów. Uczestni-

cy poznają budowę sterownika PLC oraz działanie wybranych 

komponentów automatyki, przełączników i czujników. Uczestni-

cy będą mogli samodzielnie wykonać prosty program w języku 

drabinkowym dla sterownika PLC, sterujący pracą urządzenia. 

071 Fizyczne podstawy ultrasonografii  

 

Zajęcia stacjonarne, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia skierowane do osób interesujących się medycyną i diagnostyką medyczną. Na zajęciach 

prowadzący zapozna uczestni-

ków z budową i zasadą działa-

nia ultrasonografu. Zajęcia są 

połączeniem wykładu z wiedzą 

praktyczną. Uczestnicy zajęć 

poznają podstawowe typy 

prezentacji USG. 



072 Inżynieria Bezpieczeństwa i higiena pracy 

 

Zajęcia stacjonarne, do 80 osób w grupie, październik - czerwiec  
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Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Opakowań, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

Tematy zajęć do wyboru: 

1. "Halo, Centrum Zarządzania Kryzysowego, słucham?" − w ramach zajęć uczestnicy zapoznają 

się z procesem tworzenia, przetwarzania, wymianą i bezpieczeństwem informacji  

w kontekście zarządzania kryzysowego z użyciem narzędzia informatycznego − aplikacji  

e-czk. Uczestnicy poznają podstawie funkcje programu e-czk oraz zarejestrują zagrożenie z jego 

pomocą.  

2. "To był wypadek, ale to nie był wypadek" − w ramach zajęć uczestnicy będą mieli okazję przy-

gotować dokumentację powypadkową dla konkretnego zdarzenia wypadkowego w miejscu pracy 

przy użyciu aplikacji informatycznej. 

3. "Uwaga! Ryzyko!" − w ramach 

zajęć uczestnicy będą mieli okazję 

przygotować ocenę ryzyka zawodo-

wego na wybranym przez siebie 

stanowisku pracy z użyciem progra-

mu do zarządzania bezpieczeństwem 

i higieną pracy. 

073 Opakowania w XXI wieku  

 

Uczestnicy w trakcie zajęć praktycznych będą mogli zapoznać się z problemami związanymi  

z zabezpieczeniem produktów. Jednym z ważnych wątków tej tematyki są opakowania i możliwo-

ści ich poprawnego użycia. Zajęcia  prowadzone w Laboratorium Opakowań skupiają się między 

innymi na określeniu możliwości zastosowania współczesnych metod opakowań  

i środków pomocniczych. 



 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  
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074 Autoprezentacja, czyli jak Cię widzą, tak Cię piszą  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec 

Celem większości ludzi jest osiągnięcie pozycji osoby atrakcyjnej, pewnej siebie, cieszącej się 

szacunkiem i uznaniem. Jednocześnie niewielu z nas to się udaje.  

Umiejetność autoprezentacji, polegajaca na świadomym sposóbie wyrażania siebie i kierowania 

wrażeniem, jakie wywieramy na innych, umożliwia nam osiaganie tych celów. 

Jednak, aby umieć świadomie kształtować swój wizerunek, konieczne jest zdobycie wiedzy  

o tym, w jaki sposób i jakimi kanałami przekazywać komunikaty dotyczące swojej osoby.  

Służy temu skuteczna autoprezentacja, 

czyli taka, która jest oparta na świado-

mości procesu komunikacji między 

Tobą i Twoimi obserwatorami,  

autoprezentacja pozwalająca pokazać 

swoje walory.  
 

Co ważne, umiejętności autoprezen-

tacji można się nauczyć!!!  

Temu właśnie mają służyć propono-

wane warsztaty komunikacji werbalnej 

i niewerbalnej w sytuacjach formal-

nych (spotkanie z pracodawcą, przeło-

żonym, wystąpienia publiczne, w tym 

także prezentacje maturalne). 

075 IZI PIZI Spółka – spółka bułka z masłem  

 

Warsztaty mają na celu obudzenie du-

cha przedsiębiorczości w młodzieży. 

Zaznajamiają z podstawowymi pojęcia-

mi z zakresu przedsiębiorczości 

(dostosowane do wieku). Pozwalają 

uczestnikom w kolejnych etapach: roz-

poczynać działalność, podejmować 

decyzje strategiczne, zobaczyć wyniki 

podjętych działań w porównaniu z kon-

kurencją (innymi uczestnikami). 



076„Zaplanuj to”, czyli nie daj się zaskoczyć i zaplanuj swoją  
       najbliższą przyszłość  

 

077 Skuteczne opakowanie, czyli jak w pełni wykorzystać  
       potencjał opakowań w zwiększaniu wartości marki  

 

Uczestnicy w czasie trwania praktycznych zajęć zapoznają się  

z oprogramowaniem MS Project. Celem warsztatów będzie zaplano-

wanie harmonogramu przygotowań do studniówki, matury oraz zło-

żenia dokumentów na studia. Po wykonaniu wszystkich zadań 

uczestnicy warsztatu będą mogli stwierdzić, kiedy będą musieli roz-

począć przygotowania oraz jakie zasoby (materialne i niematerialne) 

będą potrzebne do realizacji poszczególnych zadań. 

Zajęcia stacjonarne, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec  

Uczestnicy w trakcie cyklu wykładów dowiadują się, że opakowanie to szczególny łącznik pomię-

dzy producentem a konsumentem.  

Uczestnicy będą mieli okazję usystematyzować wiedzę doty-

czącą wykorzystania opakowań w marketingu. Na spotkaniu 

zostaną omówione i podsumowane najnowsze trendy w pro-

jektowaniu opakowań z uwzględnieniem polskich potrzeb  

i realiów oraz praktyczne narzędzia pomocne w efektywnej 

pracy z opakowaniami. Szkolenie zapewnia możliwość swo-

bodnej wymiany doświadczeń i dyskusji z praktykiem. 

078 Innowacje w turystyce. Promocja regionu i produktu  
       turystycznego 

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 25 osób w grupie, październik - czerwiec  

Uczestnicy zajęć zostaną zapoznani z zagadnieniami dotyczącymi 

sposobów spędzania wolnego czasu, uprawiania turystyki  

i rekreacji. Zaprezentowane zostaną przykłady innowacji 

w  turystyce, nowatorskie produkty turystyczne oraz działania je 

promujące. W ramach zajęć przewidziano przeprowadzenie warszta-

tów mających na celu opracowanie programu promocji produktu 

turystycznego, np. wybranego regionu turystycznego, obiektu histo-

rycznego, szlaku turystycznego, centrum rekreacji lub hotelu.   
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Website Design Symbol  

3Dmask - bank zdjęć Fotolia.com  
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Marketing to jedna z najbardziej dynamicznie rozwijają-

cych się dziedzin zarządzania.  Strategie marketingowe 

organizacji w dużym stopniu uzależnione są od grupy 

docelowej, do której są kierowane. Młodzi konsumenci, 

jako jedna z takich grup, stanowią szczególnie wymagają-

cy „target”.  Kierowane do nich przekazy marketingowe 

muszą być niebanalne, ciekawe i nowoczesne. Uczestnicy 

warsztatów mają okazję poznać niestandardowe formy 

działań marketingowych, m.in. marketing szeptany, wiru-

sowy, interaktywny, rekomendacji, crowdsourcing, 

crowdfunding, aktywność prosumentów czy shockverti-

sing oraz pracować w zespołach nad tworzeniem niekon-

wencjonalnych przekazów marketingowych. 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec  

079 „Świat pranków, trendsetterów i shockvertisingu”, czyli  
       niekonwencjonalny marketing kierowany do młodego  
       konsumenta  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec 

Bez promocji dzieje się coś strasznego, tj. nic się nie dzieje. 

Reklama jako podstawa działań promocyjnych funkcjonuje od 

wieków, stale się zmienia i dopasowuje do aktualnych potrzeb 

rynku, konsumentów i społeczeństwa. W trakcie zajęć warszta-

towych  uczestnicy mają możliwość zapoznać się ze specyfiką 

i  zasadami tworzenia przekazów reklamowych w różnych me-

diach. Praca w grupach pozwala także na stworzenie własnych 

koncepcji reklam według obowiązujących standardów, jak rów-

nież kreowanie przekazów  niekonwencjonalnych wpisujących 

się w nowoczesne nurty marketingu. 

080 „KiSS”, czyli reklama dla początkujących 

 

Czy można mówić tylko za pomocą słów? Zajęcia w formie warsztatów z grafiki reklamowej. 

Uczestnicy spróbują skomponować obraz, tak by wyrażał określone treści. Poznają tajniki technik 

oddziaływania na odbiorcę stosowane w reklamie. 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

081 Świat obrazu w przekazie reklamowym  

 



082 Jak zadbać o swój kręgosłup, kształtując bezpieczne miejsce  
       nauki  

 

083 Jak kształtować ergonomiczne i bezpieczne miejsce pracy  

       ucznia  − hałas, mikroklimat, oświetlenie  

 

Na co dzień zapominamy o odpowiedniej postawie przy ławce w szkole, biurku w domu. Zdarza 

się również, że stanowisko pracy ucznia – zarówno w szkole, jak i w domu – jest nieodpowiednio 

dostosowane do jego potrzeb, możliwości i ograniczeń. Podczas zajęć uczeń poznaje odpowiednie 

siedziska, biurka, ich parametry, swoje potrzeby i ograniczenia związane z cechami antropome-

trycznymi. Zapoznaje się również z technikami relaksacyjnymi, które są przeznaczone dla osób, 

które dużo czasu spędzają w pozycji siedzącej przy biurku czy podczas pracy przy komputerze. Są 

one niezbędne przy regeneracji  układu mięśniowo-szkieletowego, który narażony jest na dolegli-

wości związane z pracą siedzącą.  

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  

Oprócz ergonomicznego stanowiska pracy przy biurku czy komputerze na jakość nauki oraz zdro-

wie i bezpieczeństwo ucznia wpływają następujące czynniki fizyczne: hałas, oświetlenie 

i mikroklimat. Uczniowie podczas zajęć poznają parametry poszczególnych czynników, ich cha-

rakterystykę oraz normy dopuszczalne, jak również te, które są bezpieczne i ergonomiczne w od-

niesieniu do pracy ucznia, czyli nauki, jak i spędzania czasu wolnego, 

zwłaszcza w pomieszczeniach zamkniętych.  

Zakres tematyczny: 

1. Pomiar natężenia hałasu podczas słuchania muzyki i odrabiania lek-

cji – hałas jako zabójca koncentracji. 

2. Mikroklimat – nie za zimno, nie za ciepło? 

3. Oświetlenie – jak nie zmęczyć wzroku?  

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 20 osób w grupie, październik - czerwiec  
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084 Dzieciaku! Nie stresuj się!  

 

085 Uwaga! Pożar!  

 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec  

Stres bardzo często dotyka coraz młodszych ludzi, w tym dzieci szkół podstawowych. Szkoła to 

bardzo specyficzne i bardzo zróżnicowane środowisko, miejsce, w którym młody człowiek spędza 

większą część swojego czasu w ciągu dnia. Sytuacje stresujące mogą wynikać z różnych przyczyn 

– braku zrozumienia, inności, odrzucenia, problemów w nauce, problemów w domu, braku akcep-

tacji itp. Stres może być w skutkach bardzo niebezpieczny dla młodego człowieka. Zajęcia mają 

na celu oswojenie ze stresem, zrozumienie jego istoty i różnych reakcji człowieka na stres. Ucz-

niowie podczas zajęć poznają również metody radzenia sobie z sytuacjami stresogennymi, których 

podłoże stanowią zarówno czynniki endogenne jak i egzogenne.  

Zakres tematyczny: 

1. Wykłady tematyczne. 

2. Przegląd filmów o stresie pochodzących z zasobów Centralnego Instytutu Ochrony Pracy 

w Warszawie. 

3. Ocena stresu na podstawie narzędzi rekomendowanych przez MOP, WHO oraz CIOP-PIB. 

4. Techniki relaksacyjne − sposoby radzenia sobie ze skutkami stresu (warsztaty z jogi, zumby 

itp.). 

Zajęcia stacjonarne, do 20 osób w grupie, kwiecień - czerwiec  

Zajęcia skierowane są do najmłodszych uczniów 

(również przedszkoli). Wraz z pracownikami Central-

nej Szkoły Państwowej Straży Pożarnej w  Często-

chowie organizujemy warsztaty dotyczące rodzajów 

pożarów, procesu alarmowania oraz postępowania 

podczas takiego zdarzenia. Uczniowie biorą udział 

w grze terenowej, która posiada wszystkie elementy 

postępowania podczas zdarzenia związanego z poża-

rem w różnych miejscach – w szkole, w domu, 

w lesie itp.  
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086 Akademia Bezpiecznego Dzieciaka  

 

087 Biznesplan w e-handlu, czyli jak oszacować koszty           
       i przychody sklepu internetowego  

 

Przy Katedrze Inżynierii Produkcji i Bezpieczeństwa Wydziału Zarządzania w 2016 roku została 

powołana Akademia Bezpiecznego Dzieciaka. Co roku oferuje ona najmłodszym częstochowia-

nom zajęcia z tematyki bezpieczeństwa w różnych sytuacjach i miejscach. Do tej pory odbyły się 3 

autorskie fora  - „Dzieciaku! Nie stresuj się!”, „Wypadek! I co dalej?” oraz „Substancje niebez-

pieczne pod kontrolą”. W marcu odbędzie się 4. forum pt. „Uwaga! Pożar!”. Autorskie fora organi-

zuje i opracowuje dr Marta Niciejewska.  

Zajęcia stacjonarne, do 100 osób w grupie, marzec 

Dzieci w wieku 13 lat nabywają 

ograniczoną zdolność do czynno-

ści prawnych. Obszarem, który 

wyjątkowo interesuje młode oso-

by, jest możliwość posiadania 

własnego rachunku bankowego 

oraz zawieranie transakcji w In-

ternecie. W trakcie zajęć uczest-

nicy dowiedzą się, jakie posiadają 

prawa i ograniczenia w tym za-

kresie. Jednocześnie będą mieli 

możliwość zapoznania się ekono-

miczną stroną zakupów i sprzeda-

ży w sieci. 

Zajęcia stacjonarne lub w szkole, do 30 osób w grupie, październik - czerwiec  
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088 Energooszczędne źródła światła. Komputerowe   
       projektowanie w technice świetlnej  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Urządzeń Elektrycznych, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zakres tematyczny: 

− Źródła światła, parametry − żarówki 

tradycyjne, żarówki halogenowe, świe-

tlówki, niskoprężne lampy sodowe, 

wysokoprężne lampy sodowe, lampy 

rtęciowe, lampy metalohalogenkowe, 

źródła elektroluminescencyjne. 

− Oprawy oświetleniowe. 

− Podział i konstrukcja systemów zasila-

jąco-sterujących urządzeniami oświe-

tleniowymi. 

− Oświetlenie wnętrz światłem elektrycz-

nym. 

− Projekty oświetlenia realizowane ze wspomaganiem komputerowym. 

− Przykłady projektowania oświetlenia wnętrz oraz dróg, ulic i placów. 

089 Automatyka napędu elektrycznego. Sterowniki PLC.         
       Maszyny z magnesami trwałymi  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Odnawialnych Źródeł Energii, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zakres tematyczny: 

− mała elektrownia wiatrowa, 

− badanie ogniw fotowoltaicznych, 

− elektrownia wiatrowa o pionowej osi obrotu, 

− magazyny energii elektrycznej, 

− anemometr – wiatromierz, 

− stacja meteorologiczna. 
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090 Lasery o różnej długości fali, pomiar spektrometrem  
       i monochromatorem, podstawowe zjawiska: dyfrakcja,     
       rozszczepienie światła, polaryzacja, interferencja  

 

092 Elementy wyposażenia inteligentnego budynku  

 

Zakres tematyczny: 

• Pokaz działania laserów. 

• Lasery półprzewodnikowe (diodowe). 

• Źródła światła LED (pomiary widma spek-
tralnego). 

• Pomiary kinetyki zmian stymulowanych 
promieniowaniem laserowym. 

• Fototermiczna laserowa obróbka materia-
łów. 

• Wyznaczanie zmian parametrów piezoelek-
trycznych w zależności od temperatury oraz 
stymulowanych promieniowaniem lasero-
wym. 

• Druk i skanowanie 3D. 

• Materiały piezoelektryczne. 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Technik Laserowych, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

Zakres tematyczny: 

• Sterowanie elementami wykonawczymi w budynku inteligentnym wyposażonym w system alar-

mowy z centralą INTEGRA 64 Plus. 

• Instalacja elementów, parametryzacja 

i badanie podsystemu EQ3 MAX! 

• Instalacja elementów i konfiguracja syste-

mu Homematic IP. 

• Budowa, instalacja i programowanie ele-

mentów systemu FIBARO. 

• Instalacja elementów i konfiguracja syste-

mu Gigaset Elements. 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Inteligentnych Budynków, do 15 osób w grupie, październik - czerwiec  

091 Podstawy programowania robotów  

 

Zajęcia stacjonarne, Laboratorium Podstaw 
Robotyki, do 15 osób w grupie, październik - 

Zakres tematyczny: 

• Algorytmy sterowania robotami LEGO 

NXT. 

• Wykorzystanie sensorów do sterowania 

robotami LEGO. 
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